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Navrh na uznesenie

Mestské zastupitel'stvo v Dubnici nad Vahom

berie na vedomie:

Suhrnnu spravu o hospodareni §kol a Skolskych zariadeni v zriad’ovatelskej posobnosti
Mesta Dubnica nad Vahom za kalendarny rok 2017



Sprava o hospodareni $kél a Skolskych zariadeni v zriad'ovatel'skej
pdésobnosti Mesta Dubnica nad Vahom

Suhrnna sprava o hospodareni skél a Skolskych zariadeni v zriadovatel'skej
posobnosti Mesta Dubnica nad Vahom za kalendarny rok 2017.

A) V roku 2017 bolo v zriadovatelskej pdsobnosti mesta 6 3kdl a Skolskych zariadeni s pravnou
subjektivitou:

1) Zakladna skola s materskou skolou Centrum | 32, ktorej su€astou su: zakladna skola,
Skolska jedalen, Skolsky klub deti a ako elokované pracovisko materska Skola a vydajna
Skolska jedalen materskej Skoly.

Pocet ziakov sa v poslednych rokoch stabilizoval. V roku 2017 plnilo povinna $kolsku
dochadzku v zakladnej Skole 620 Ziakov. Stav deti v materskej Skole bol 80 a v
$kolskom klube bolo 190 Ziakov. Skola mala vynikajuce podmienky a moznosti vyuzivat
najmodernejSie didaktické prostriedky a interaktivnu techniku. V septembri 2017 po prvy
krat zacalo vyu€ovanie matematiky Hejného metddou a na druhom stupni vyu€ovanie
predmetu enviromentalna vychova v piatom ro¢niku. Aj vdaka nej sa vychovno-
vzdelavaci proces stal pre Ziakov zaujimavej$im a atraktivnejsim. Skola sa aj nadalej
zameriavala na vyu€bu cudzich jazykov a ponukala Zziakom moznost ucit sa ho uz od
prvého ro¢nika. Mala vytvorené podmienky na rozvijanie schopnosti Ziakov v oblasti
Citatel'skej a pocitacovej gramotnosti, prace s informa&nymi komunika&nymi
technolégiami vo vychovno-vzdelavacom procese aj v mimoskolskej innosti. Ziaci aj
rodi¢ia mohli vyuzivat sluzby Skolského Specidlneho pedagdga, socialneho pedagoga a
vychovnej poradkyne. V Skole pdsobili koordinatori protidrogovej prevencie,
environmentalnej vychovy a vychovy k manzelstvu a rodi¢ovstvu.

2) Zakladna skola s materskou Skolou Pavla Demitru Centrum Il 87. Su€ast'ou tohto
pravneho subjektu su: zakladna Skola, Skolska jedaleri, Skolsky klub deti a ¢ast’ materskej
$koly v priestoroch ZS a ako elokované pracovisko druha éast materskej $koly a vydajna
Skolska jedaler materskej Skoly. V roku 2017 plnilo povinnu Skolsku dochadzku v zékladnej
Skole 335 Ziakov. Stav deti v materskej Skole bol 186 a v Skolskom klube bolo 128 Ziakov.
Skola bola $kolskym vzdelavacim programom zamerana na $portovd pripravu Ziakov v
ladovom hokeji, futbale a tenise. Zaroven v ramci projektu EU ,Rozvoj prirodovednych
predmetov v modernej Skole“ boli na Skole vytvorené podmienky aj na rozSirené vyucovanie
prirodovednych predmetov. Ucebne s interaktivnymi tabulami, vypoc¢tovou technikou,
jazykové laboratdria, odborné u¢ebne chémie a fyziky, z vlastnych zdrojov bola vybudovana
ugebnia technickej vychovy, dve telocviéne boli rekonstruované z prostriedkov mesta a MS
SR a dve multifunk&né ihriska prispeli k skvalitneniu vychovno-vzdelavacieho procesu.

3) Zakladna Skola s materskou Skolou Pod hajom 967, ktorej su€astou su: zakladna skola,
Skolska jedalen, Skolsky klub deti a elokované pracovisko materska Skola a Skolska jedalen
materskej Skoly. V roku 2017 plnilo povinnu Skolsku dochadzku v zakladnej Skole 584
Ziakov, stav deti v materskej Skole bol 131 a v $kolskom klube bolo 197 Ziakov. Skola bola
zamerana na vSestranny rozvoj tvorivej osobnosti, na vyu€ovanie cudzich jazykov. V Skole
sa vyucCuje anglicy a nemecky jazyk. DOraz sa kladol aj na pracu s informacnymi
technolégiami vytvarnu vychovu a rozvoj telesnej kultury.

4) Zakladna umelecka Skola, Obrancov mieru €. 356.
Svoje nadanie v roku 2017 v tomto zariadeni rozvijalo 475 Ziakov (189 v individuadlnej
forme a 256 v skupinovej forme $tudia).
Zakladnym poslanim Skoly bolo a zostava, aby vplyvala na rozvoj talentu Ziakov po linii
tvorivosti a emocionalnosti s maximalnym individualnym pristupom. Umelecké
vystupovanie Ziakov bolo neoddelitefnou sucastou najréznejSich kulturnych a
spologenskych akcii mesta, okolia i zahranicia. Skola organizovala niekolko
vyznamnych tematickych koncertov. Uspechy zaznamenala i v sutaziach v hudobno
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sucastou Skoly bol detsky folklérny subor Prvosienka.

5) Materska skola Centrum Il 72, je rozpoctova organizacia mesta s pravnou subjektivitou.
Poskytuje predprimarne vzdelavanie detom vo veku od 3 do 6 rokov. Su€astou materskej
Skoly je elokované pracovisko Centrum | 29. Materska Skola ma 12 tried, z toho 4 triedy su
na elokovanom pracovisku. V roku 2017 ju navstevovalo spolu 245 deti. Vychovno-
vzdelavaci proces sa uskutodfiuje podla Statneho vzdelavacieho programu a $kolského
vzdelavacieho programu. Materska Skola vytvara prostredie SirSej ponuky vychovno-
vzdelavacich prilezitosti, so zameranim na rozvoj literarnej gramotnosti deti. Zameranie
sa odraza v celom edukacnom procese, v réznych literarnych aktivitach, s cielom
podporovat pozitivny vztah deti ku kniham ako zdroju informacii a poznania. Podporuje tiez
rozvoj pocitadovej gramotnosti deti. Skola sa prezentuje na kultirnych a spologenskych
podujatiach mesta, uspechy dosahuje vo vytvarnych i Sportovych sutaziach.

6) Centrum volného ¢asu, Pod hajom 1356.
V roku 2017 navstevovalo toto zariadenie takmer v 50 pravidelnych zaujmovych Gtvaroch 634
deti. Najvacsi zaujem sa koncentroval do zaujmového krazku TWEETY, AJ, cviCenie s detmi.
Deti sa zapadjali vo velkej miere do prazdninovej €innosti, prevazne ucastou na taboroch,
ale aj jednodnovych podujatiach. Je poteSujuce, ze toto zariadenie navstevovali aj deti, ktoré
neboli zapisané v niektorom zaujmovom utvare. Hrali sa spolo¢enské hry, navstevovali
pocitaCovu uebriu a spolu s rodiémi chodili do nasej mini ZOO. Bola to spontanna &innost
najma pocas jednotlivych prazdnin. Venovala sa im vychovavatelka, ktora mala v dany den
dozor. Denne sa pocet takychto deti pohyboval okolo Cisla 35 - 50.

Vychovno-vzdelavaciu ¢innost 8kdl a Skolskych zariadeni v zriadovatelskej pésobnosti
mesta zabezpedovalo v roku 2017 208 pedagogickych zamestnancov (z toho 96 na ZS ,
3 odborni zamestnanci, 107 zamestnancov na originalnych kompetencach a dvaja
asistenti na ZS.

Zakladné $koly boli financované z rozpodtovej kapitoly MSVVa$S SR v zmysle
normativneho financovania regionalneho skolstva. Predmetné dotacie Statu tvorili tzv.
normativne prispevky na osobné naklady a prevadzku. Doplfiované boli nenormativnymi
finanEnymi prostriedkami ako su vzdelavacie poukazy, prispevky na asistentov ucitelov,
prispevky za mimoriadne vysledky Ziakov, prispevky na u€ebnice, prispevky pre Ziakov
zo socialne znevyhodneného prostredia, prispevok pre deti v MS, ktoré maju jeden rok
pred plnenim povinnej Skolskej dochadzky, rozvojové projekty a podobne.

Finan&nymi prostriedkami z podielovych dani mesta (tzv. originalne kompetencie
samospravy) boli dotované vSetky materské Skoly (4), Skolské kluby deti (3), Skolské
stravovanie v ZS (3), prevadzka multifunkénych ihrisk (ZSsMS P.Demitru), CVC, ZUS a
nestatne skoly - ZSsMSsv.D.Savia (SKD, MS a $kolské stravovanie) a nestatne
zariadenie CVC Laura.

Mestské CVC mohlo vyuZivat aj finan&né prostriedky zo vzdelavacich poukazov a
dotaciu UPSVaR, materské koly dostavali $tatny prispevok na vychovu a vzdelavanie
predskolakov. Do rozpodctu $kél boli zapojené poplatky rodi€ov, najmy $kél a dotacie
UPSVaR pre Ziakov rodi¢ov v hmotnej nidzi.

VSetky Skoly a Skolské zariadenia su umiestnené v objektoch patriacich mestu.
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B) Zdroje financovania §koél a §kolskych zariadeni v zriadovatel'skej posobnosti

mesta boli nasledovné:

PK CELKOM 2 732 843,00
PK normativ 2 472 665,00
PK normativ - DK vzdelavanie cudzincov 0,00
NORMATIVNE CELKOM: 2 472 665,00
asistenti 18 448,00
Skola v prirode 18 000,00
lyziarsky kurz 23 100,00
odchodné 10 275,00
vzdelavacie poukazy 47 482,00
predskolaci 33 443,00
prispevok na u¢ebnice 619,00
prispevok pre SZP 1 733,00
mimoriadne vysledky 1 000,00
NENORMATIVNE CELKOM: 154 100,00
SKOLSKY URAD 14 469,00
Sataze - OUTN (MSVvaS) - CcVC 3 330,00
Sataze - OUTN (MSVVaS) - zZSsMS C 132 700,00
Akreditovany program- ZS s MS ClI 4 790,00
Grantz TSK-ZSsMS C | 2 200,00
Kapitalové vydaje ZS C I 59 000,00
\ PRENOSY z 2016 - do 2017: 21 589,00
v tom :
PK normativ 630 do r.2017 14 507,00
;(I)(ll;enormativne - vzdelavacie poukazy dor. 6 504,00
PK nenormativne - mimoriadne vysledky Ziakov 578,00
Pracovné miesto - UPSVaR 1 458,00
Chranena dielia - UPSVaR 2 949,00
Hmotna nidza - UPSVaR (len nae $koly) 7 140,00
OK - prijmy 8kél z poplatkov, vstupné a podobne 294 908,00
za MS 92 192,00
za SKD 49 286,00
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za SJ vl.zam. 41 678,00
za SJ cudzi 30 929,00
za MFI 549,00
za uéebne 150,00
telocviéne 6 723,00
bytové 764,00
nebytové 2 345,00
dobropisy 3 735,00
Iné (vratky ZP) 22 973,00
CcVC kruzky 12 179,00
CVC vstupné 0,00
cVC tabory 0,00
ZUS skupinova 7 260,00
ZUS individ. 9 605,00
aroky 227,00
SJ/ obed /0,05 eura 14 313,00
UPSV 4 407,00
Poistna udalost 6 237,00
Uc&ebnice-poskod. 304,00
SPOLU CELKOM 294 908,00
Mesto bezné 2 376 273,00
Mesto havarie 21 433,00
Mesto kapitalky 26 892,00
PK celkovo: 2 732 843,00
UPSVAR 11 547,00
Vlastné prijmy 294 908,00
PRIJMY SPOLU: 5 463 896,00
OK vydaj 2 731 053,00
PK vydaj 2 718 374,00
SU 14 469,00
Vydaje celkom $koly + SU 5 463 896,00

ZAKLADNE SKOLY

C) ZAKLADNE SKOLY (len financovanie povinnej $kolskej dochadzky):

Zakladné Skoly boli plnoorganizované s po¢tom 1 516 Ziakov v mesiacoch januar az august
2017 (C1-644, C Il - 320, PH - 571), v novom Skolskom roku s poétom 1 547 Ziakov — mesiace
september az december 2017 (C | - 628, C Il - 333520, PH - 584). Toto Specifikum Skolstva sa
do rozpoctu na kalendarny rok premieta tak, ze 2/3 ro¢ného rozpoctu tvori normativ na 1 516
Ziakov a 1/3 ro€ného rozpoc¢tu normativ na 1 547 ziakov. Vysledky Eduzberu a nasledna
Uprava rozpoc¢tu na kalendarny rok je znama az v polovici novembra. Preto je nutné pri
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financovani pracovat s odhadom dopadov na celkovy rozpo&et minimalne od polovice
kalendarneho roka.

Vysledky hospodarenia za rok 2017 - zriadovatel na financovanie povinnej Skolskej dochadzky
v zakladnych Skolach dostal prostrednictvom OU z rozpoctovej kapitoly MSVVaS SR finan¢né
zdroje vo vySke 2 685 765 €, a to v nasledujucom Cleneni (a+b +d):

a) normativne finan¢né prostriedky 2472 665 €
b) nenormativne finanéné prostriedky 154 100 €
Z toho vzdelavacie poukazy 47 482 €
asistenti 18 448 €
odchodné 10 275 €

za mimoriadne vysledky Ziakov 1000 €
prispevok na ucebnice 619 €
prispevok pre Ziakov zo soc.znevyhod.prostredia 1733 €
Prispevok Na lyZiarsKy KUIZ ..........coooiiiiiiiiiiiieeeee e 23100 €
prispevok na SKOoIU V Prirode.........ccoeeeiiiiiieieiciece e 18 000 €
prispevok na vychovu a vzdel.pre MS..........c.oooiioeeoeeee e 33443 €

c) prenosy z roku 2016 - tvorili 21589 €
Z toho prevadzkovy normativ 21589 €

d) kapitalové vydaje (ZS CII-teloCVIENe)...........cccocvoveveueeeieeeeeeeeeeeeee e, 59 000 €

Celkové zdroje financovania ZS v oblasti prenesenych kompetencii dosiahli vroku 2016
finan¢nu Ciastku (a) + b) +¢) +d)) 2707 354 €

Koncoro&ny rozpodet zakladnych $kél, v ktorom MSVVaS SR zohladnilo vysledky Eduzberu
9/2017 , zriadovatel nebol nuteny upravovat Skolam rozpocet. VSetkym Skolam  stacili financne
prostriedky na prevadzku $kél z kapitoly MSVVaS SR.

Pridelené finan¢né prostriedky na prenesené kompetencie po Uprave zriadovatelom pre
jednotlivé Skoly :

Pridelené FP - Z§
1000 000,00
800 000,00
600 000,00
400 000,00
200 000,00
0,00 .,
normativ | nenorma | prenosy | UPSVaR sutaze | vl.prijmy
ne tivne 16-17
mZzSsMSCl 993 683,00/ 50 276,00 | 10 033,00 | 608,00 700,00 | 2200,00
m 25 s MS CIl PD |507 949,00 34 144,00 | 8 458,00 | 805,00 0,00 0,00
ZSsMSPH 971 033,00(51 215,00 | 3 098,00 0,00 0,00 6 237,00
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Naplnenost tried
100,00%
80,00%
60,00%
40,00%
20,00%
0,00%
l.stupen Il.stupen celkovo za skolu

mzSsMSCl 86,47% 84,25% 85,36%

mz5sMSCIl PD 83,32% 66,81% 75,06%

25 s MS PH 90,11% 79,02% 84,56%

Vysledny priemerny ro¢ny normativ na jedného Ziaka v r.2017 dosiahol vySku:

Mesto Dubnica nad Vahom: 1612,74 €
ZSsMS Centrum | 32 1587,40 €
Z§SM§ P.Demitru Centrum |l 87 1 580,40 €
ZSsMS Pod hajom 967 1670,42 €
priemerny normativ na Ziaka
Z5sMS
78 s MS Pod Centrum |
hajom 33%
34%
Z8 s MS Pavla
Demitru
33%

Na vySku normativu dubnickych zakladnych 8kél mali zasadnym spésobom vplyv najma tieto

faktory:

1) vekova Struktira pedagogickych zamestnancov - vekovo mladsi kolektiv je na ZSs MS
Centrum | 32, } .

2) naplnenost tried - najvyssia na Centrum | 32, najnizsia na ZS s MS C Il P.Demitru,

3) uvazky a pocty zamestnancov, kvalifikacna Struktura pedagogickych zamestnancov
(napriklad najviac druhych atestacii u pedagogickych zamestnancov je na ZS s MS Pod
hajom),

4) Uspora v oblasti vykurovania, najma na ZS s S Centrum | 32

Prenosy do roku 2018 - 35171 €
z toho:

normativne - prevadzkovy normativ (630) tvoril Ciastku 33600 €
nenormativne - pred3kolaci 1149€

nenormativne - vzdelavacie poukazy 422 €
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V celkovom €erpani normativnych i nenormativnych finanénych prostriedkov za rok 2017 (bez

dotacie na hmotnu nudzu) tvorili:

r.2016 r.2017
610 (mzdy) 60,51% 61,09 %
620 (odvody) 22,10% 22,18 %
630 (prevadzka) 16,50% 15,35 %
640 (transfery) 0,15% 0,68 %
prenosy do r. 2017 0,74% 1,35%

PK-Cerpanie prostriedkov
1%_ 1%

B mzdy

B odvody

M prevadzka
M transfery

m prenos dor. 2017

Na vy8ku miezd mala nemaly vplyv vekova a kvalifikacna Struktura pedagogickych
zamestnancov na jednotlivych Skolach.

1000 000
900 000
800 000
700 000
600 000
500 000
400 000
300 000
200 000
100 000

0

normativne prostriedky

nenormativne prostriedky
(bez predskol.)

mzSsMSCl

993 683

50276

m 28 s MS P. Demitru

507 949

34144

= 28 s MS Pod hajom

971033

51215
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D) MATERSKE SKOLY : Kapacita materskych kol (3 ako stgast zakladnych 3kal
+ jedna samostatna s elokovanym pracoviskom na C | 29) sa pohybovala na urovni
644 deti. Financované boli jednak z poplatkov zakonného zastupcu na Ciastocnu
uhradu vydavkov materskej Skoly a nasledne cez zriadovatela sa zapajali do dotacie
OK. Druhy zdroj st nenormativne - $tatna dotacia na predskolakov z kapitoly MSVVa$S
SR v objeme 2,28 % (2,64% v r.2016) a napokon OK z podielovych dani mesta
90,32 % (90,65% v r.2016) Celkovy objem tychto zdrojov tvoril v roku 2017 Ciastku
1465 193 € (1 375 160 € v r.2016).

MATERSKE SKOLY

Pridelené financné prostriedky

600 000
400 000
200 000
0
Dotdécia Predsko VI. Havérie Hmotna Spolu
mesto laci prijmy nadza
mzSsMSCl 157 240 5165 11793 0 316 174 514
mzSsMSCIPD| 358724 9952 27 429 8 896 408 405 409
Z5 s MS PH 265 488 7394 19354 0 547 286 183
mEMSCI 541933 10932 40761 4950 511 599 087
Z toho tvorili naklady na :
r.2016 r.2017
610 (mzdy) 59,83 % 59,21%
620 (odvody) 21,24 % 20,78%
630 (prevadzka) 18,34 % 24,55%
640 (transfery) 0,59 % 0,52%
Cerpanie MS
1%
B mzdy
B odvody
prevadzka

M transfery
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pocet deti 81 185 133 245
v MS Cl132 C 1l PD87 PH 967 Cll72
celk.priem.naklady na 1 dieta 2 154,49 2191,40 2 151,75 2 445,25
z toho dotacia mesta 1 941,23 1987,13 1 996,15 2 231,17
bez havarii a kapital.vydajov 1 941,23 1 939,04 1 996,15 2 167,52
2500 -
2000 -
mzSsMSCl
1500 -
m 7S s MS P.Demitru
1000 - m Z8 s MS Pod hajom
500 - m MS Centrum Il
0 T T 1
celkové priem. naklady z dotacie  naklady bez havarii
naklady/dieta mesta/dieta a kapit./dieta
Struktura nakladov : Cl132 C |1l PD87 PH 967 Cll 72
610 (mzdy) 60,06% 58,85% 57,83% 59,69%
620 (odvody) 22,17% 21,35% 20,43% 21,85%
630 (prevadzka) 15,86% 19,21% 21,43% 16,94%
640 (transfery) 1,33% 0,57% 0,28% 0,42%
Prenosy 0,65% 0,00% 0,00% 0,00%
Struktara nakladov
70
60
50
40
30
20
18 R _a— AE—
mzdy odvody | prevadzka | transfery prenosy
mzSsMSCl 60,06 22,17 15,86 1,33 0,65
m z8 s MS P.Demitru 58,85 21,35 19,21 0,57 0
= Z8 s MS Pod hajom| 57,83 20,43 21,43 0,28 0
m MS Centrum |l 59,69 21,85 16,94 0,42 0
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Rozdiely v nakladoch na jedno dieta na jednotlivych materskych Skolach spdsobuju najma
réznoroda vekova Struktura pedagogickych .zamestnancov, najvzdialenejSie elokované
pracovisko na Centrum | 29 a stav zateplenia jednotlivych paviléonov. Z hfadiska ekonomiky
prevadzky — najlepsi vysledok je na ZS s MS Pavla Demitru.

Naplnenost’ materskych s$kél

ZSsMSC ZSsMSCIl [ZSsMSPH |[MScll Spolu

| 32 PD
Skutoény 81 185 133 245 644
pocet deti
Pocet deti 63 172 126 208 569
podla
legislativy
Pocet deti nad 18 13 7 37 75
ramec legis.
Naplnenost’ % 129% 108% 106% 118% 113%

245

250
200
150
100

50

Skutocny pocet

deti

mzSsMSCl

podet pocet deti/nad naplnenost %
deti/legislativa ramec
mZSsMSCIPD ®mZSsMSPH m

mS cil

E)

SKOLSKE KLUBY DETI

SKOLSKE KLUBY DETI : Skolské kiuby deti sa nachadzajt pri kazdej Z$ s MS.

Ich po&et sa pohyboval na trovni 518 Ziakov (C | - 190, C Il - 131, PH - 197) Skolské
kluby deti su financované z poplatkov zakonného zastupcu na Ciastocnu uhradu
vydavkov SKD a nasledne cez zriadovatela sa zapajaju do dotacie OK. Ich vyska
dosahuje 16,85 % (19,09% rok 2016) podiel na celkovom financovani. OK

z podielovych dani mesta 83,14 %. Celkovy objem pouzitych finan€nych prostriedkov
tvoril v roku 2017 sumu 299 352 €.

Pridelené financ¢né prostriedky

150 000
100 000
50 000
0
dotacia mesto vl. Prijmy spolu
mzZSsMSCl 92 247 18 562 110 809
mzSs MS Cll PD 54 202 10 998 65 200
Z5 s MS PH 102 436 20907 123 343
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Sprava o hospodareni $kél a Skolskych zariadeni v zriad’ovatel'skej
pdésobnosti Mesta Dubnica nad Vahom

Z toho tvorili naklady :

r.2016 r.2017
62,77% ....... 65,22 %
23,27% ...... 23,88 %
13,66% ...... 11,59 %
0,30% ........ 0,29 %

610 (mzdy)
620 (odvody)
630 (prevadzka)
640 (transfery)

Cerpanie SKD
11% 0%

B mzdy
H odvody
i prevadzka

M transfery

Pocet ziakov: 190 131 197
jednotlivé SKD: Ccl132 C Il PD87 PH 967
celk.naklady na Ziaka/rok 583,20 € 497,70 € 626,10 €
z toho dotacia mesta 485,51 € 413,75 € 519,97 €
800
600 mZSsMSCl
400 m 7S s MS P.Demitru
200 m Z8 s MS Pod hajom
0 - T
celkové naklady na naklady z dotacie mesta
ziaka/rok
Struktura nakladov : Cl Cll PD 87 PH
610 (mzdy) 63,11% 65,69% 66,87%
620 (odvody) 23,07% 24,18% 24,45%
630 (prevadzka) 13,59% 10,12% 8,15%
640 (transfery) 0,21% 0,00% 0,52%
80 -~
60 - m z5 s MS Centrum |
40 - m 78 s MS P.Demitru
20 - m z8 s MS Pod hajom
0
mzdy odvody prevadzka transfery
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Sprava o hospodareni $kél a Skolskych zariadeni v zriad'ovatel'skej
poésobnosti Mesta Dubnica nad Vahom

Rozdiely v tychto zariadeniach spocivaju najma vo vekovej Strukture zamestnancov,
kvalifikacnej Strukture a v naplnenosti jednotlivych oddeleni na skolach. . Z hladiska
ekonomiky prevadzky — najlepsi vysledok je na ZS s MS Pavla Demitru.

SKOLSKE STRAVOVANIE

F) SKOLSKE STRAVOVANIE : Mame 4 $kolské jedalne, z toho 3 pri kazdej ZSsMS a 3
$kolské jedalne pri MS. Jedna MS je vydajna SJ. Su dotované najma z OK mesta.
Materské $koly maju finanéné prostriedky na $kolsku jedaleri zahrnuté v rozpodte MS.
Ciasto&na Uhrada vydavkov zo strany zakonného zastupcu je symbolicka, a to 0,05 €
na jedno hlavné jedlo. Cena stravného listka je v pInej miere pouzita len na nakup
surovin a tak vyroba s kompletnou réziou je najma na strane zriadovatela. Celkovy
objem dotécii do 8kolského stravovania na ZS tvoril v roku 2017 &iastku 318 360 €.

Z toho zakonny zastupca hradil 4,49 % (14 313 € - 0,05 eura na jedlo) refundacia
réZie od cudzich stravnikov tvorila 9,71% (30 929 €), rézZia Skol.zamestnancov 13,09%
(41 678 €), vratky zo zdravotného poistenia tvorili 1,66%, z UPSVaR hradené
pracovné miesto 0,18% a 70,87% hradilo mesto (210 632 € ).

Z toho tvorili naklady na : r.2016 r.2017

610 (mzdy) 55,62%......... 54,84 %
620 (odvody) 20,15%......... 20,29 %
630 (prevadzka) 23,96%......... 23,80 %
640 (transfery) 0,27%........... 0,23%

Cerpanie SJ
0%
24% H mzdy
B odvody
prevadzka

M transfery

Celkové naklady na jedného stravnika a rok je mozné prepocitat v zmysle platnej Skolskej
legislativy a vysledkov Eduzberu, ato na pocet takzvanych ,potencialnych stravnikov ZS*,
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Sprava o hospodareni $kél a Skolskych zariadeni v zriad’ovatel'skej
pdésobnosti Mesta Dubnica nad Vahom

SJ - ZS: Cl132 C 1l PD 87 PH 967
priem.naklady/potenc.stravnika 226,17 209,00 182,02
z toho len zriadovatel 157,79 162,47 150,94

250

200 m3-z28al

150

100 m 5J-28 P.Dem.

50
0 - T f
priemer.nékl/ len zriad'/poten.strav.
potenc.strav.

m 8J - 28 P.hdjom

Ak celkové naklady kazdej SJ prepoéitame celkovym po&tom vydanych hlavnych jedal,
dostaneme objektivnejsi obraz o réZii na jednu porciu, ktora sa ur€uje ako zavazna pre
nasledovny kalendarny rok (2016):

Ccl132 P.D.C1187 PH967
vySka rézie / hlavné jedlo 1,25 € 1,14 € 1,27 €
pocet hl.jedal za rok bol: 113635 61 319 82 406
13 m3-Z5Cl 200000 m3-z5Cl
1,2 - Yy
11 | SJ-ZS P.Dem. 100 000 W SJ-ZS P.Dem.
1 4 , m $J-ZS PH 0 - , m §J-28 PH
vyska rézie pocet jedal/rok

Struktura celkovych nakladov na $kolské stravovanie v ZS :

C132 P.D.C Il 87 PH 967
610 (mzdy) 55,95% 49,20% 59,44%
620 (odvody) 20,28% 17,88% 21,49%
630 (prevadzka) 23,38% 32,79% 18,84%
640 (transfery) 0,36% 0,11% 0,21%
60 -
50 -
40 - m3-z8al
30 - m $J-75 P.Dem.
20 - = $)-28 PH
10 -
0 T T T 1
mzdy odvody prevadzka transfery




Sprava o hospodareni $kél a Skolskych zariadeni v zriad’ovatel'skej

pdésobnosti Mesta Dubnica nad Vahom

SJ - MS: Cl32 Cll PD87 PH 967 MST72
priemerné naklady/dieta 219,66 217,18 331,09 350,32
z toho zriadovatel 219,66 217,18 331,09 350,32
400 7 CNEVe
300 - = 3-M5 P.D
200 - -
m $J-MS PH
100 - .
m3)-m5 72
0 T f
priem.ndkl/dieta zriadov.naklady
SJ-M$S Cl 32 PDCII 87 PH 967 MS 72
vySka rézie/hlavné jedlo 0,81 € 1,44 € 1,30 € 1,33 €
pocet jedal/rok 21 867 27 371 33284 67 186
) mCl32 100 000 mCl32
H PDCII87 m PDCII87
1 50 000
m PH 967 " PH 967
O 1 1 & 0 T T b4
vyska rézie/hl.jedlo mMs72 pocet jedal/rok " M>72
Struktura celkovych nakladov na $kolské stravovanie v MS:
Cl 32 PDCII 87 PH 967 MS 72
610 (mzdy) 64,49% 61,79% 44,39% 54,39%
620 (odvody) 20,92% 22,42% 15,88% 20,09%
630 (prevadzka) 14,18% 15,69% 39,61% 25,18%
640 (transfery) 0,39 0,31% 0,10% 0,25%
80 -
mCl32
60 -
[ ]
40 - PDCII87
50 - W PH 967
0 | | | —I . MS 72
mzdy odvody prevadzka transfery
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Sprava o hospodareni $kél a Skolskych zariadeni v zriad'ovatel'skej
poésobnosti Mesta Dubnica nad Vahom

V oblasti Skolského stravovania sa zatial nedari najst objektivny spésob financovania. Na
Z8sMS P.Demitru sa v SJ ZS vari aj pre polovicu MS, ktora je v budove ZS a samotna MS ma
vlastnt kuchyfu pre druhu polovicu MS. V nékladovosti je tento spésob najmenej efektivny. Na
ZSsMS Centrum | 32 je odlidna situacia. Skolska kuchyria vari pre ZS, MS hlavné jedla, pre
cirkevnu ZS, MS a SZS, ktora sa stravuje v priestoroch cirkevnej ZS.

ZAKLADNA UMELECKA SKOLA

G) ZUS : Bola financovana - z poplatkov zakonnych zastupcov na &iastoénd thradu
vydavkov ZUS a nasledne cez zriadovatela boli tieto poplatky zapojené do dotacie OK.
4,64 % je percentualny podiel na celkovom financovani. Vratky RZZP tvoria 0,42%. OK
Z podielovych dani mesta tvoria 94,93 % ( 345 031€). Celkovy objem beznych
vydavkov tvoril v roku 2017 &iastku 363 440 €. V roku 2017 boli Cerpané aj kapitalové
vydavky v celkovej sume 20 952 €.

Z toho tvorili naklady na : r.2016 r.2017

610 (mzdy) 63,29%........... 63,46 %

620 (odvody) 22,90%........... 23,08 %

630 (prevadzka) 13,29%........... 12,40 %

640 (transfery) 0,50%............. 1,04 %
Cerpanie ZUS

12%- 1%

H mzdy
H odvody

prevadzka

B transfery

CENTRUM VOUNEHO CASU

H) CVC : Bolo financované viacerych zdrojov: 5
=z poplatkov zdkonného zastupcu na Ciasto¢nu uhradu vydavkov CVC a nasledne cez

zriadovatela boli tieto poplatky zapojené do dotacie OK 5,53 %
= vybrané vstupné 0,00 %
= prenajmy 1,16 %
» dotacia UPSVaR (chranena dielfia) 1,34 %
= vzdelavacie poukazy 3,42 %
= iné 2,84 %
= OK z podielovych dani (rozpoctu mesta) 86,07 %
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Sprava o hospodareni $kél a Skolskych zariadeni v zriad'ovatel'skej
pdésobnosti Mesta Dubnica nad Vahom

Celkovy objem tychto zdrojov tvoril v roku 2017 &iastku 219 925 €. Cista dotacia mesta bola
189 304 €. Z toho tvorili naklady na :

r.2016 r.2017
610 (mzdy) 49,33%........... 47,03 %
620 (odvody) 16,41%........... 16,84 %
630 (prevadzka) 34,16%........... 34,66 %
640 (transfery) 0,07%............. 1,45 %
Cerpanie CVC
1% B mzdy
35% H odvody
prevadzka
M transfery

Problémom CVC je celkové investiéné zanedbanie a deficit vo vdetkych oblastiach prevadzky.
V naliehavosti sa dostava na posledné miesto medzi Skolskymi zariadeniami. Naliehavo je
nutné riesit telocvi¢hu, najma okna (sklobetdn) a podlahu telocviéne.

NESTATNE SKOLY A SKOLSKE ZARIADENIA

Nestatne skoly a SZ : mesto poskytlo dotaciu nizie uvedenej $kole a $kolskému

zariadeniu v zmysle § 6 odst. 12 zadkona €. 596/2003 Z.z. o Statnej sprave v Skolstve
a Skolskej samosprave a o zmene a doplneni niektorych zakonov a VZN €. 8/2015 o
uréeni vysky dotacie na prevadzku a mzdy na Ziaka zakladnej umeleckej Skoly, dieta

materskej Skoly a Skolskych zariadeni so sidlom na uzemi mesta Dubnica nad Vahom.

a) ZSsMSsv.D.Savia: Mesto dotovalo SKD pri ZS v objeme 7 223 €, $kolské stravovanie
vo vySke 23 100 € (Skola ma vydaj stravy, stravu vydava aj pre Spojenu Skolu, vari pre fiu
ZSsMS Centrum | 32) a matersku $kolu vo vyske 83 424 €. Celkova dotacia v roku 2017
dosiahla 113 747 €.

b) CVC Laura: Dotacia mesta bola 25 043 €.

SPORT NA SKOLACH

J) Sport na $kolach a $kolskych zariadeniach ............... 13350 €
z toho:
a) na zabezpedenie prevadzky multifunkénych ihrisk na ZSsMS C Il 87 7 000 €
b) dotacia Sportovych tried naZSsMS CII 87 ........ ... ... ... .. .... 4000 €
c) Sportové sutaze aolympiady ......... ... .. 900 €
d) plavecky vycvik . . ... 1450 €

16




Sprava o hospodareni $kél a Skolskych zariadeni v zriad'ovatel'skej
pdésobnosti Mesta Dubnica nad Vahom

OSTATNE DOTACIE

K) Ostatné dotacie na Skoly a Skolské zariadenia:

Sem patria dotacie UPSVaR (hmotna nudza), ktora sa poskytuje zakladnym $kolam a MS na
stravovanie a pomdcky — 7 140 €, dotacia na chranenu dielfiu a pracovné miesto (CVC) —
2949 € dotacia na pracovné miesto z UPSVaR — projekt zamestnanosti pre ZS s MS
Centrum | vo vySke 421 € a dotaciu z UPSVaR pre ZS s MS Pavla Demitru vo vyske 804 €.

ZAVER:

V oblasti zakladného $kolstva — PRENESENYCH KOMPETENCIi boli zdroje financovania
zakladnych $kol v r. 2017 dostacujuce.(normativne, nenormativne, ostatné). V roku 2017 boli
pridelené kapitalové finanéné prostriedky na rekonstrukciu telocviéne ZS s MS Pavla Demitru.
V sucasnosti je rekonstrukcia tesne pred dokon¢enim.

Problémom zostava telocviéhia v ZS s MS Centrum |, kde su steny v telocvi¢niach budované zo
sklobetonu, ktoré v zime nedostato¢ne chrania a v telocvicniach je chladno.

Z pohfadu jednotlivych zakladnych 8kél sa dlhodoba situacia nemeni. Zatial je mozné
zriadovatelom rozpocty korigovat vzajomnymi presunmi medzi Skolami v sulade so Skolskou
legislativou.

Oblast ORIGINALNYCH KOMPETENCIi - bola financovana vrozsahu moznosti mesta.
Financné prostriedky na osobné vydaje, na energie a udrzbu boli zabezpecené. Do idealneho
stavu je nutné v materskych Skolach obnovit eSte interiérové vybavenie a najma Skolské
kuchyne vo v$etkych zariadeniach. V ZS s MS Pod hajom by bolo vhodné zateplit prechodové
chodby medzi pavilénmi, nakolko deti prechadzaju do jedalne MS tymito priestormi, kde prudko
v zimnych mesiacoch klesa teplota. Nutnost zateplenia je viditelna aj v prevadzkovych
nakladoch danej materskej 3koly, kde je &erpanie na prevadzku nad priemer ostatnych
materskych Skél.

Tak, ako uz bolo uvedené, zostava aj nadalej problém CVC - telocviéna a celkové zanedbanie
budovy.

Mgr. Ivana Berec MajoroSova
veduca oddelenia Skolstva MsU
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